

ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR



PORTAFOLIO

DOCENTE
RAMIRO GARCIA ELIAS

CICLO ESCOLAR
2020-2021

Visión

Ser una escuela normal dedicada a la formación inicial de licenciados en Educación Preescolar promoviendo la actualización y capacitación de sus docentes y egresados; reconocida como institución de educación superior acreditada y certificada por organismos nacionales e internacionales por su calidad educativa. Conformada por una comunidad profesional de aprendizaje con énfasis en los procesos de investigación, docencia, tutoría y asesoría, fomentando la movilidad de alumnos y docentes, respondiendo a una política de evaluación permanente que contribuya a la mejora continua de estrategias de aprendizaje en espacios adecuados y habilitados para consolidar una práctica educativa de excelencia, a través de una gestión institucional eficiente basada en la cultura de transparencia y rendición de cuentas, en el cumplimiento puntual de Planes y Programas capaces de atender a la formación de nuevas generaciones que demandan apertura en el uso de la tecnología e idiomas que le permitan asumir los retos de una sociedad globalizada en constante transformación.

Misión

Formar docentes de Educación Preescolar, a través de planes y programas de estudio vigentes y del respeto irrestricto a los valores universales del hombre, cualificados para responder a las demandas sociales y a las necesidades de desarrollo de aprendizaje de la población infantil, con la calidad educativa, la equidad social y la excelencia humana que requiere el mundo globalizado y en constante transformación, de hoy.

Autobiografía y Currículum Vitae

Autobiografía

Mi nombre es Ramiro García Elías. Nací en la ciudad de Torreón Coahuila, llegué a Saltillo a la edad de cuatro años. Egresé de la primaria José María Morelos y Pavón T.V. La secundaria la cursé en la Andrés S Viesca y mis estudios de bachillerato en la Escuela de Bachilleres Dr. Mariano Narváez T.N. Cursé dos años de licenciatura en la Facultad de Economía de la UAdeC. Posteriormente ingresé a la escuela Normal Superior de Coahuila donde me titulé como Lic. En Educación media en la especialidad de Ciencias Naturales en el año 2000, tengo estudios concluidos de maestría en Metodología de la Investigación, actualmente trabajo en la tesis sobre educación en bioética desde el enfoque de la complejidad. Trabajo desde el año 2003 en el IDEA de la UAdeC donde imparto las materias de Filosofía y Lógica. Las materias de Física I y Física II en la Mariano Narváez en cursos de verano e invierno, así como cursos de verano en la Escuela Normal Superior con las materias de Química y Física. En la ENEP he impartido las materias de Conocimiento del Medio Natural y Social I y II. Actualmente la materia de Estudio del Mundo Natural. Mis temas de interés son El Cambio Climático, y la Historia y Filosofía de la Ciencia.

CURRICULUM VITAE

DATOS PERSONALES

Nombre: Ramiro García Elías
Fecha de nacimiento: 12 de junio de 1972
Lugar de nacimiento: Torreón Coahuila
Dirección: C. Guillermo Prieto #1245 col. Topochico

FORMACION ACADEMICA

Lic. en Educación especialidad Ciencias Naturales
Escuela Normal Superior del Estado
1996 - 2000
Servicio social
Dirección de Seguimiento de Egresados UA de C
Maestría en Metodología de la Investigación
Facultad de Ciencia Educación y Humanidades UAdeC
2017 - 2019

CURSOS

- * Cuatro niveles de inglés
Centro de idiomas de la U A de C
- * Curso "Calidad en el Servicio"
Impartido por el INEGI. (Participante)
- * Seminario – taller "Habilidades Administrativas"
Impartido por el Instituto Tecnológico de Saltillo. (Participante)
- * Curso para directivos de secundaria
Impartido por el IECAM. (Participante)
- * Curso propedéutico para ingreso a posgrado en Ciencias de la Administración
Impartido por la UNAM y U A de C. (Participante)
- * Taller "Derrumbando Muros"
Impartido por IDEA. (Participante)
- * Taller "Evaluación Educativa"
Impartido por Dr. Andrés Menéndez Raymat. (Participante)
- * Taller "Comunicación Asertiva para tutores y docentes de la ENEP"
Impartido por la Escuela Normal de Educación Preescolar. (Participante)
- * Curso – Taller "Liderazgo en la labor docente"
Impartido por Escuela Normal de Educación Preescolar. (Participante)
- * Asistente al 3er Congreso Internacional EyD: "Educación y Desarrollo para el Futuro del Mundo". (Participante)
- * Curso – Taller "Elaboración de Instrumentos de Evaluación"
Impartido por IDEA. (Participante)
- * Participación en la "Reunión Estatal de Inducción a la Reforma de Educación Normal"
- * Curso-taller "Inducción a la Tutoría" impartido por UAdeC. (Participante)
- * 5º Congreso Latinoamericano de Ciencias Sociales "La humanidad frente a los desafíos del capitalismo decadente"
(Ponente)
- * Diplomado y certificación en Competencias. 05 de febrero 2018

TRAYECTORIA LABORAL

En el área académica he laborado como docente impartiendo las materias de Filosofía, Lógica, Historia, Física y Química. Siendo mis principales actividades:

- * Organización de grupos
- * Conducción del proceso enseñanza – aprendizaje
- * Evaluación del aprendizaje
- * Aplicación, revisión y registro de evaluación académica
- * Elaboración de reactivos para evaluación
- * Elaboración de estadísticas sobre resultados de evaluación
- * Elaboración y reestructuración de material didáctico
- * Desempeñe el cargo de Director de secundaria durante el periodo 2001 - 2002 en el Instituto Bilingüe San Lorenzo
- * Coordinación de personal académico y administrativo
- * Supervisión de la enseñanza
- * Planeación de calendarios y plantillas docentes
- * Atención a padres de familia
- * Coordinación de actividades académicas
- * Elaboración y entrega de reportes académicos a la SEPC

En las siguientes instituciones

Instituto de Enseñanza Abierta (U A de C)

Febrero 2003 – a la fecha

- * Depto. De Evaluación

- * Docente

Liceo Freinet

Febrero 2005 – octubre 2005

- * Docente

Instituto Bilingüe San Lorenzo

Agosto 2000 – agosto 2004

- * Dirección de secundaria

- * Docente

Preparatoria Mariano Narváez González

Julio 2002 – agosto 2004 (solo cursos de verano e invierno)

- * Docente

OTROS

Miembro invitado del colegio de Filósofos de Coahuila

Miembro del Círculo Literario María L Pérez

Consejero directivo suplente (IDEA) 2005 – 2006

Consejero directivo titular (IDEA) 2006 – 2007

Consejero universitario suplente 2007 – 2009

Delegado sindical IDEA 2008 – 2010

Consejero universitario titular 2011 -2013

Consejero universitario titular 2018 - 2020

Carga académica



ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR
AÑO ESCOLAR 2019-2020
PLANTA DE PERSONAL DOCENTES FRENTE A GRUPO
SEGUNDO SEMESTRE

NOMBRE DEL MAESTRO
García Elías Ramiro

C.U.R.P.
GAER720612HCLRLM04

REGISTRO FEDERAL DE CAUSANTES
GAER7206122T1

CLAVE PRESUPUESTAL
E3073007000023

FECHA DE INGRESO AL SISTEMA
16 de junio del 2009

AÑOS DE SERVICIO
10 AÑO(S)

FECHA DE INGRESO A LA ENEP
16 de junio del 2009 10 AÑO(S)

PREPARACIÓN PROFESIONAL
MAESTRÍA EN METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
(pasante)

CATEGORÍA
Licenciatura A

NÚMERO DE EMPLEADO
21928

GRADO	PROGRAMA	SEM. PAR	IDENTIFICACIÓN DE CURSO(S) Y/O ÁREA	GRUPOS
1ro.				
2do.	2018	4	ESTRATEGIAS PARA LA EXPLORACIÓN DEL MUNDO SOCIAL	B
3ro.				
4to.				
Tutoría				
Grupos y talleres				
Área				
Colegiado		3	COLEGIADO DE SEGUNDO	

Total de horas	7
----------------	---



ENEP-DIR-F-26
V01/082018

Coahuila **es!**

ESTRATEGIAS PARA LA EXPLORACIÓN DEL MUNDO SOCIAL

Programa del curso

Curso cocurricular

Planeación

http://187.160.244.18/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/03-2018-0405-M183.DOCX

Encuadre

http://187.160.244.18/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/E03-2018-0405-M183.PPTX

Rúbricas

http://187.160.244.18/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/Diaria03-2018-0405-M183.docx

Acuerdos de evaluación

Evidencias de aprendizaje

http://187.160.244.18/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/Evidencias03-2018-0405-M183.docx

Notas reflexivas

http://187.160.244.18/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/Notas03-2018-0405-M183.docx

Autoevaluación

http://187.160.244.18/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/autoevaluacion03-2018-0405-M183.docx

Coevaluación

Heteroevaluación

Planeación diaria

http://187.160.244.18/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/PlanDir03-2018-0405-M183.docx